(Va urma.)

*) D'in dio'a in care materialulu limbei nostre va fi adnatu bene la unu locu si apoi tradusu si in alte limbi, a nostra va fi inbraçiosata si inventiata de straini multu mai curendu decâtua de ess. cea magiara si cele slavice.

Red. Tr.

Colectiune de diplome

d'in diplomatiariulu comitelui Iosifu Kemény, care
privescu mai alesu pe români (valachi).

(Urmare.)

1387. 23. Nov. App. D. Tr. T. IV.

Pe tempulu candu a emanatu acestu documentu si tôte
câte mai urmedia de aci incolo, in unu periodu de cincidieci de
ani, nu numai Daci'a si Pannoni'a, ci tótă Europ'a fusese agi-
tata de mari evenimente; éra pentru că se se desceria calamitatatile
la care au fostu supuse tierile numite ale coronei unguresci, in-
ca nu s'au astăzi pâna acumă pena destulu de geniale. Indată
după moarte lui Ludovicu I. (1383) anarchia, rebelliune, pre-
tendentii la tronu, regele Carolu assassinat, Elisabeta regin'a ve-
duva si fia-sa Mari'a in captivitate, după aceea Elisabeta inca
omorita; turcii apropienduse neincetat incóce; apoi Sigismundu,
barbatulu Mariei, mai tardîu elu insusi rege, unu omu pre cătu
desfrenat, minciunosu, insielatoriu, aventurosu, risipitoriu de a-
verile statului, pe atâtă si mare fariseu, au aruncat pe lo-
cutorii acestoru tieri in tôte relele căte aduceu domnitorii rei
preste omenime. Acestea au fostu causele că sasii transilvani
inca au inceputu a se retrage si intarî cu muri de pétra, de
unde speră că se voru potea apara mai bene atâtă de rapac-
itatea nobilimei, cătu si de invasiunile turcilor. Asia documen-
tulu de facia inca coprinde unu asemenea casu, candu adeca locutorii
dela S. Sebesiu au cerutu mai antaiu concessiune că se'si pôta
incongiura oppidulu loru cu muri, éra pentru că se se ajute la
spese, le-a datu si privilegiu pentru monopolulu vendiarei de vinu.

Nos Sigismundus Dei gratia Rex Hungariae,
Dalmatiae, Croatiae, et Marchio Brandenburgensis etc.
memoriae commendamus praesentibus, quod nos de-
solationi, et anxietati Civitatis nostrae Sebes nuncu-
patae in partibus Transilvaniae existentis, nec non
fidelium Civium, hospitum, et saxonum nostrorum,
in eadém nunc residentium, et superveniendorum,
quas per insolentias, et insultus nonnullorum malefac-
torum, et alterius status hominum ut eis
significantibus accepimus, multiplicatorum, et existen-
tium passi sunt, et pati possunt in futurum. Regia
benignitate compaticentes, potissime ad evitanda, et
repellenda nocimenta hujusmodi, quo iidem malefac-
tores eis impendere possent, praesertim ut dicti fide-
les Cives, hospites et Saxones nostri sicut numero,
sic et fidelitate augeantur, nobisque exinde usus pro-
veniant ubiores, ad ipsorum humilem, et devotam
supplicationis instantiam, per fidelem nostrum provi-
dum virum Andream dictum de Cassa juratum con-
civem ipsorum nobis porrectis, eisdem ex certa scientia,
et mera nostra Regia potestate annuimus, et
concessimus gratiose, ut dicti fideles Cives et Saxones
nostri praedictam civitatem nostram Muro circum-
dandi muniendi et fortificandi tutam liberam et ab-
solutam habeant facultatem, prout fundamentum ejus-
dem dicitur jam fore inceptum. Et nt praefati Cives
nostri plenariae munitioni, fortificationi, et circumval-
lationi dictae civitatis nostrae eo ferventius, fidelius,
et diligentius animentur, et insistant, volentes eosdem
aliquo Regio remuneracionis antidoto participare, an-
nuentes similiter ad eorum supplicationem duximus
sanciendum, ut a modo deinceps in eam nullus om-
nino hominum vina extranea infra festum B. Jacobi

Apostoli annis singulis, consequentur post se se affu-
turis emergendis, ad ipsam Civitatem nostram Sebes
venditionis causa importare valeat, nec in ea depo-
nere presummat modo aliquali, sed duntaxat vina in
territorio ejusdem civitatis procreata, et producenda
in ea infra prefixum tempus semper propinentur, et
vendantur, salvo quod iidem Cives praefatam Ci-
vitatem nostram, ut nobis assumserunt, Muro stabi-
lire et decorare sint adstricti. Elapsis autem dictis
festivitatibus B. Jacobi Apostoli, quivis hominum sua
vina venalia importare, et in ipsam locare valeat ac
possit, harum nostrarum testimonio literarum; —
quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum
nobis fuerint reportatae. Datum Budae in festo B.
Clementis Papae a. D. 1387.

In confirmationalibus anni 1388. Supersunt in
Archivo Sabaesiensi.

Harum literarum meminit Eder in Felmer. p. 84.

Copia Confirmationalium exstat in Arch. Gubern.
sub Nr. 2369. 1788.

1389. 24. Juny. App. D. Tr. T. IV.

Regin'a Maria rögata de episcopulu Petru Jela Alb'a-Iuli'a,
dà canoniciloru de acolo privilegiu, că se pôta lua dela iobagii
loru a nou'a parte d'in tôte productele in natura si se facea cu
acela venitu ori-ce le va placea loru.

Nos Maria Dei Gratia Regina Hungariae etc.
Memoriae commendamus per praesentes, quod nos,
cum ob singularem devotionem, quam ad S. Michaelum
Archangelum Coelestis militiae principem ger-
rimus, tum etiam ad humilem precum instantiam fi-
delis nostri devoti Reverendi in Christo Patris Do-
mini Petri Transilvaniae ecclesiae Episcopi annuimus
fidelibus nostris honorabilibus viris Dominis de Ca-
pitulo acclesiae Transilvanae praedictae, eisdemque
auctoritate reginali omnimodam tribuimus facultatem,
simul et potestatem, ut iidem Domini de Capitulo a
modo in ante, de universis et singulis jobbagionibus
in quibusvis possessionibus ipsorum commorantibus
nonam modo simili, quo eadem nona a jobbagionibus
regalibus exigitur, in specie¹⁾), seu in pecunia
exigere, tollere valeant, et levare, et de eadē nona
disponere, sicut ipsis videbitur utilius expedire, man-
dantes, et districte precipientes fideli nostro Vayvodae,
aut Vice-Vayvodae pro tempore constitutis, quatenus
eosdem Dominos de Capitulo in exactione nonae
praelibatae, modo quo supra ipsis induluae, et com-
missae, quovis quaesito ingenio aut colore non au-
deant quomodolibet impedire, nostrae gratiae sub
obtentu. Datum Themeswar in festo B. Joannis apo-
stoli et Evangelistae. Anno Domini Millesimo tercen-
tesimo Octuagesimo nono.*)